www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

06 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 07 de Maio de 2021 • Edição IVCCCXV
c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::,

e l . J >t-

=================================================:..._ ~ \,tp ~ -·i ~=- ~
ld :OC:1004 3 D1 DOO 1800

Ata da Reunlllo Extniordlmhia pano norneaç•o dos novos membros e -çao para
Presidenta e Vice-Presidente do Conselho Munlclpal de Acompanhamento e Controle
Soclal do Fundo de M■n~ e Desenvolvimento da Educaçl;o Mslca e de
Valoriraçaa dos Profissfonals da Educ:aplo- CACS-l'UNDEB

Aos vinte e dois dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e um, na
Sectetaria Municipal de Educação , localizada na Rua Manoel Pereira Lopes
S/N Centro as 9 :00h da manhã, reuniram-se os nobres conselheiros do CACS
FUNDEB, para tratar da nomeação dos novos membros e ELEIÇÃO do novo
PRESIDENTE E VICE PRESIDENTE, que a partir desta data Irão coordenar e
tratar de todos os assuntos relevantes das contas do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da
Educação- CACS-FUNOEB. A reumão teve início com a palavra do Secretário
Municipal de Educação Antonio Francisco Pereira Uma. o mesmo deu boas
vindas a todos os novos conselheiros, onde se deu inicio a leitura da Portaria
nº 04312021 do Sr Prefeito Municipal Everardo Uma Araújo datada do dia 24 de,
março de 2021 , confonne a Lei Municipal nº 254/2021 de 17 de março de 2021
que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento
e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valolização dos Profissionais da Educação- CACS-FUNOEB • a
referida portaria dispões com a seguinte redação: Resolve: Art. 1°-Ficam
nomeados os membros do Conselho Municipal do CACS-FUNDEB para o
mandato vigente até 31 de dezembro de 2022.Com a seguinte composição:
Representante do Poder Executivo, -ndo pelo menos 1 (um) delea da
Secretaria Municipal de Educaçllo;Titular: Benedita Elizete de Araújo Silva
CPF: 482.231 .903-20;Suplenta: Francisco de Jesus Oliveira Santos.
CPF:908.981 .333-00;Tltular:Antonio Edson de Sousa Costa CPF:
040.826.623.67;Su,,,....:Man::oa Cruz dos Santos CPF: 056.6-43. 703. 19;
Repl'9Sentante dos Profes8ores da Educação Mslca Pública do Município
Titular: Gilberto Arrais da Silva CPF: 665.757.533.53; Suplente: Gelsalmak.
Machado Carvalho do Nascimento PF:043.302.473.99;Reprasentanta doa
Diretores d- Escolas B•lc- Públlc- do Munlclplo Titular: Frankio Lima
Silva CPF: 670.992.413.20, Suplente: Lwsa Maria de Sousa dos Santos CPF:
534.732.643.34;Rep,-entanta doa Servidores Técnico-Administrativos
d- Escol- Públicas do Município Titular: Marcos Luiz de Sousa Vieira
CPF: 001 .847.393.81 ;Suplente:Edna da Conceição Silva CPF:
008.395.623.90:Representa- doa R-ponsllvels de Alunos da Educação
Bilaica Pública do Munlclplo: Titular.Suzana Lima Galvão CPF:
042. 111.813.00;Suplente:Maria da Cruz Sousa de Oliveira Machado CPF:
001 .503.973.0S;Tltular: MarcelAndia da Silva Lopes Abreu CPF:
049.897.483.95;Suplente: Francisco AJan Carvalho da Costa CPF:
061 .378.483.96; Representan- dos Estudante. da Educação Básica do
Município, devendo 1 (um) dei- ser Indicado pela entidade ele estudantes.
secundaristas;Titular:Elizabeth Oliveira de Sousa CPF:
621.361 .093.67;Suplenta: Maria Dulce Batista CPF: 033.726.253.58 Titular:
Elizabete da Rocha Silva CPF: 037.825.783.84;Suplenta: Jaine de Sousa

Vinuto CPF: 066.472.253.90; Repre-ntante do Conselho Tutelar: Titular:
Luciano SIiva Carvalho CPF: 057.352.073.93 ;Suplente: Maria Victória de
Oliveira Costa CPF: 045.890.663.86; Repreaentantas de Organizações da
Sociedade Clvll Titular: Francisco Alves Machado Neto CPF: 001.826.113.29
Suplente: Anaisa Oliveira Silva CPF: 003.926.583.80;Tltular:Luciana Maria
Gomes Borges CPF: 054.840.123.33 Suplente: Francisca Maria de Lima CPF:
038.110.903.80. Após a leitura da portaria foi feita a eleição de escolha do novo
Presidente, Vice-Presidente e Secretário para um mandato de dois anos
alusivos mandato vigente até 31 de dezembro de 2022. Assim ficando eleitos;
por unanimidade a Presidenta: Suzana Lima Galvão CPF:
042.111 .813.00;Vlce-P,...ldente: Marcos Luiz de Sousa Vieira CPF:
001 .847.393.81 e Secret6rla : _Luciana Maria Gomes Borges CPF:
054.840.1 23.33, seguindo-se fielmente ao que se preceitua o Artigo 6º, allneas
a ,b,c,d,e,f,h,e ,i da referida Lei Municipal nada mais havendo a relatar. eu
Luciana Maria Gomes Borges na função de Secretária. dou esta ata por
encerrada e segue as assinaturas a seguir.

Curralínhos (PI), 22 de abril de 2021 .

Membros

a) Repreeentanta do Poder Executivo Munlclpal

Titular: Benedita Elizete de Araújo Silva CPF: 482.231 .903-20

:l3ercd d:õ. fA#, , de )«,,í in 6i ~ 'Plt . a
Suplanta: Francisco de Jesus Oliveira Santos CPF: 908.981 .333-00

fi.esM ,,...·.:;, J. W4½c (}!,).;,, &J;;;

Titular: Antonio Edson de Sousa Costa CPF: 040.826.623.67

Ai\õ:v'a h@{Ül À Q \O 1W:ó- ea ,rtã,
Suplente: Marcos Cruz dos Santos CPF: 056.643. 703.19

~Q[{,Q\) ç.,....,E> -b;; <,., -çjç;;,

b) Rep,-entante doa Pro.-..sorea da EducaçAo Básica Pública do
Munlclplo
Tl~r: Gilberto Arra is da Silva CPF: 665.757.533.53

bi.1 lamt,5 AnnAÃh do. s. ' J IJc+

Suplente: Gelsslmak Máchado do Nascimento Carvalho CPF:
043.302.4 73.99

G rM':r:ti rno./1 il'.l.ftJ ecboov:.lo <½:D• J i'.Mb O oi-O !VD:::, e •r:n.LNP

e) Representante dos Diretores das Escolas Mslcas Pl'.lbllcas do
Munlclplo
Tltular: Franklo Lima SIiva CPF: 670.992.413.20 _ /

~l<~ /Q,~< S.--J1,~
Suplente: Lulsa Maria de Sousa dos Santos CPF: 534.732.643.34

~ tY.Ot1Ão, ç).g SaL½>-0--,@ SnM~

d) Representante doa Servidores Técnico-Administrativos das Escolas
Pübllcas do Munlclplo
Titular; Marcos Lu~!~ ~ousa Vieira CPF: 001 .847.39~.81-

b//,lqoU? 5 d..Ad,a J, Jou s: o. I;: 1✓ a0:
Suptente:Edna da Conceição Silva CPF: 008.395.623.90

~.a6a:~-<?,c?ó~
e) Representante$ dos ResponsAvels de Alunos da EducaçAo Básica

Pübllca do Munlclplo:
Titular: Suzana Lima Galvão CPF: 042.111 .813.00

St ~ J LI.roq.., G'.0 f qéi'.~)

Suplente: · Maria da Cruz Sousa de Oliveira Machado CPF:
001 .503.973.05

~k,~So.u.ga cf.~tV;,o iJ(J-ack
Tltular: Marcelêndia da Silva Lopes Abreu CPF: 049.897.483.95

}/\e, ,çe)U::lô A, o J o Sili t?,, \.o~ .) k, o u

Suplente: Francisco Alan Carvalho da Costa CPF; 061 .378.483.96

Ó¼&,,cd",@, &Av avzv,,;Ah 4 c~--Ya
f) Representantea doa Estudantes da EducaçAo Básica do Munlclplo,

devendo 1 (um) deles ser Indicado pela entidade de estudantes
secundaristas;
Titular: Elizabeth Oliveira de Sousa CPF: 621 .361.093.67

e& ;~a &14 ~ U?eiet., e& S::z< , ;: 9:

Suplente: Maria Dulce Batista CPF: 033.726.253.58

., Mnaio VCI U e 13 a f- i $ t-,;,c

Titular: Elizabete da Rocha Silva CPF: 037.825.783.84

©t~2iR. do Kook ~J:lvo.
Suplente: Jaine de Sousa Vinuto CPF: 066.472.253.90

~ Ck Só.M.5o,.. V~

h) Representante do Conselho Tutelar

Titular: Luciano Silva Carvalho CPF: 057.352.073.93

hu11ano slvec &Mts1c1fko
Suplente: Maria Victória de Oliveira Costa CPF: 045.890.663.86

1()9N:9v ¾dó ;,,,.ew J,,. lO. Co-:> \o. .
i) Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Titular: Francisco Alves Machado Neto CPF: 001.826.113.29

2aaolXO 1llwa Marhrvh Alei-o
Suplente: Anaisa Oliveira Silva CPF: 003.926.583.80

D j A ,...., , ~ J\,,,a.,, 5,1q~
Titular: Luciana Maria Gomes Borges CPF: 054.840.123.33

-.eo~ UÀClh'.\,~ 1MDlua GaJYW) ~
Suplente: Francisca Maria de Lima CPF: 038.110.903.80

.J.I\ÃU)nnc.a. ,oouO, ,dl, ~mn